

- Encaminho a mesma resposta
ao nobre vereador Senhor
César Diego Sandoval dos Santos
pois o referido local Atzira está
incluído na mesma região.

04/04/2025



JOÃO CARDOSO PIMENTEL
Diretor de Projetos
e Obras

Segue p/ prosseguimento.

04/04/2025



JOÃO CARDOSO PIMENTEL
Diretor de Projetos
e Obras

RESPOSTA PARA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA

REQUERIMENTO Nº 13/2025 DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

PREZADO SENHOR ZÉ ROCHA (JOSÉ APARECIDO DA ROCHA) 288.644.978-46
ASSINADO DIGITALMENTE EM 03/02/2025 17:47 VEREADOR-REPUBLICANOS.

Em atenção ao requerido informo o seguinte:

-1) A Autarquia (SAAE) possui conhecimento se existe algum vazamento de água no reservatório de água do respectivo Condomínio?

Resposta: Nosso departamento operacional esteve no local vistoriando e não constatou nenhum vazamento. Eu engenheiro deste SAAE estive pessoalmente no local no dia 10/03/2025 e conjuntamente com o senhor Adelson, síndico do referido loteamento verificamos que não existe nenhum vazamento.

-2) Caso afirmativo, por que até o momento esse vazamento não foi solucionado?

Resposta: Nada a providenciar, pois a resposta do item 1 é negativo.

-3) A Autarquia já esteve no local para averiguar se realmente existe o vazamento, informado pelo síndico aos moradores?

Resposta: Sim estivemos no local, conforme resposta no item 1.

-4) O SAAE orientou ao Síndico responsável pelo Condomínio para fechar o reservatório em algum período do dia?

Resposta: O local é devidamente cercado com alambrado e com portão e cadeado e só é permitido o acesso aos funcionários do SAAE, se alguém adentra ao local e opera os registros está cometendo uma infração muito grave. Não temos conhecimento e nem presenciamos tal fato, portanto não temos como afirmar que o responsável pelo Condomínio tenha procedido desta forma.

-5) Quando este problema será solucionado? E o que será feito?

Resposta: A região tem sofrido com o alto consumo de água, principalmente nos dias mais quentes e no horário de maior consumo. Toda a região que é composta pelos bairros, Maria Luiza, Ângelo de Rosa, Flamboyant I e II (poço secou), Adriana, Alzira (produção do poço muito pequena e não atende nem mesmo o local) e São Gabriel (estamos tentando colocá-lo em funcionamento, pois foi liberado o loteamento por compensação e não entregaram o poço), Vila Simões, Taquaral, Pacola, Três Irmãos, Rancho Alegre, São Benedito, Paineiras, São Domingos I e II (poço tem ajudado muito no abastecimento), Vila Maria (parte, o poço está seco), é abastecida pelo conjunto dos seguintes poços, CBI, São Domingos e Rafaela. A população estimada desta região é em torno de 15000 (Quinze Mil) pessoas e é constante o aumento de desmembramentos e conseqüentemente a demanda por

RESPOSTA PARA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA

água. Se o sistema estiver devidamente abastecido e os reservatórios cheios, não ocorre a falta de água no condomínio IBITINGA III, mas infelizmente há dias em que não se consegue suprir a demanda e conseqüentemente ocorre a falta da água.

Aproveito a ocasião e a oportunidade, pediria a ajuda do nobre vereador que intercedesse junto a bancada do seu partido REPUBLICANO para nos ajudar a conquistar um poço com capacidade de aproximadamente 200m³/hora funcionando 20 horas dias para ser construído no bairro Paineiras e conseguirmos realmente equacionarmos essa deficiência no abastecimento. Informo que um poço dessa ordem hoje tem um custo de aproximadamente R\$5.000.000,00 (cinco milhões de reais), uma obra deste porte somente o governo do estado pode nos ajudar.

Estou ao seu inteiro dispor para qualquer esclarecimento que vossa excelência necessitar.

Atenciosamente

João Cardoso Pimentel

Engenheiro civil do SAAE

Ibitinga, 04 de Abril de 2025.